
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 – Nº 981 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL N° 980, DO DIA 29/11/2017 – PORTARIA N° 
201/2017, de 29 de novembro de 2017. 
ONDE-SE LÊ: 
 
1. “Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE 

INTERESSE PARTICULAR a Servidora ANDRÉIA MANSUR 

BARBOZA RABELLO – Cargo: Oficial Administrativo, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3571, de 15 de setembro 

de 2017, pelo período de 04 (anos) a iniciar-se em 01/10/2017.” 

 

2. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/10/2017.” 

LEIA-SE: 
 
1. “Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE 

INTERESSE PARTICULAR a Servidora ANDREA MANSUR 

BARBOZA RABELLO – Cargo: Médico, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3571, de 15 de setembro 

de 2017, pelo período de 04 (anos) a iniciar-se em 01/12/2017.” 

 

2. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.” 

 

PORTARIA Nº 201/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 

PARTICULAR A SERVIDORA ANDRÉIA MANSUR BARBOZA 

RABELLO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 

PARTICULAR a Servidora ANDREA MANSUR BARBOZA 

RABELLO – Cargo: Oficial Administrativo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3571, de 15 de setembro 

de 2017, pelo período de 04 (anos) a iniciar-se em 01/12/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de novembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 202/2017 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, 

tendo em vista a conclusão do Processo de Avaliação da 

Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 

908/2011 e alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de 

Vencimentos, na forma do Anexo Único, em razão de progressão 

salarial realizada mediante processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2017. 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 2 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 3 de 52 

PORTARIA Nº 203/2017 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FABIANA OLIVEIRA FABRES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

FABIANA OLIVEIRA FABRES – Profissional do Mag. Função 

Pedagógica III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 24 de outubro de 2017 a 23 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei 8.666/93, na contratação do Sr. SEBASTIÃO 

CARLOS NUNES, para locação de um imóvel, de sua propriedade, 

para uso não residencial  de imóvel , Situado na Rua Zildio 

Moschen, 122 sala 103 - Centro - Vargem Alta - ES, destinado ao 

Funcionamento do Conselho Tutelar de Vargem Alta com início em 

01/12/2017 e término em 31/12/2017, valor mensal de R$ 800,00 ( 

oitocentos reais). 

Vargem Alta/ES, 30 de novembro de 2017. 

 

_______________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei 8.666/93, na contratação do Sr. WALTAIR 

MORONI PARREIRA, para locação de um imóvel, de sua 

propriedade, para uso não residencial  de imóvel , Situado na Rua 

Zildio Moschen,  Centro - Vargem Alta - ES, destinado ao 

Funcionamento do Posto de emissão de Carteira de Identidade 

com início em 01/12/2017 e término em 31/12/2017, valor mensal 

de R$ 700,00 ( setecentos reais). 

Vargem Alta/ES, 30 de novembro de 2017. 

 

_______________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 002/2017 

PROCESSO N.º 3235/17 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

CESSIONÁRIO: Associação dos Moradores de Boa Esperança – CNPJ: 

07.739.623/0001-20 

OBJETO: Cessão do bem abaixo descrito pertencente ao município de 

Vargem Alta: 

- 01 (um) trator cortador de grama – Patrimônio Nº 13131 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da assinatura 

DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2017 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ – Prefeito Municipal (Pelo Cedente) 

NILSON ALTOÉ - Presidente da Associação dos Moradores de Boa 

Esperança (Pela Cessionária) 

___________________________________________________ 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 003/2017 

PROCESSO N.º 3236/17 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

CESSIONÁRIO: Jaciguá Esporte Clube – CNPJ: 28.403.335/0001-70 

OBJETO: Cessão do bem abaixo descrito pertencente ao município de 

Vargem Alta: 

    - 01 (um) trator cortador de grama – Patrimônio Nº 13130 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da assinatura 

DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2017 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ – Prefeito Municipal (Pelo Cedente) 

EURICO GONZAGA AGRIZZI - Presidente do Jaciguá Esporte Clube (Pela 

Cessionária) 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 4 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 5 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 6 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 7 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 8 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 9 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 10 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 11 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 12 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 13 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 14 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 15 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 16 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 17 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 18 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 19 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

  

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 20 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 21 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 22 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 23 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 24 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 25 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 
 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 26 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 27 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 28 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 29 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 30 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 31 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 32 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

  

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 33 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 34 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 35 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

  

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 36 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 37 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 38 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 39 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 40 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 41 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 42 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 43 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 44 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 45 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 46 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 47 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 48 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 49 de 52 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 088/2017 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto 3454/2017, divulga o 

Resultado Preliminar dos candidatos inscritos no Concurso 

Municipal de Remoção, para os Profissionais do Magistério em 

Função Pedagógica, efetivos da Rede Pública Municipal de Ensino 

de Vargem Alta, regulamentado na forma do EDITAL/SEME Nº 

086/2017, conforme segue: 

 Candidatos excedentes: 

CLASSIFIC

AÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃ

O OBTIDA 

LOCALIZ

AÇÃO 

1º Elenilda Marcelino 

Goulart da Silva 

105,5  

- 

2º Maria Aparecida 

Uliana 

67  

- 

3º Tânia Maria Lunz 

Contarini Altoé 

36,5  

- 

 

Vargem Alta/ES, 30 de novembro de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 079/2017, de 29 de novembro de 2017. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 002/2017 QUE CONCEDEU 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL À SERVIDORA GILCÉLIA 

ROBERTO SILVA BALARINI.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 002/2017, de 13 de janeiro  de 

2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora efetiva Gilcélia Roberto Silva Balarini, PFP 

III – Psicopedagoga, para atuar no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 080/2017, de 29 de novembro de 2017. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 003/2017 QUE CONCEDEU 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL - CHE À SERVIDORA VALÉRIA 

DONNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 003/2017, de 13 de janeiro  de 

2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 05 horas 

semanais à servidora efetiva Valéria Donna de Oliveira 

Guimarães, PFP III, para atuar no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 081/2017, de 29 de novembro de 2017. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 023/2017 QUE CONCEDEU 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL - CHE À SERVIDORA TÂNIA 

MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 50 de 52 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 023/2017, de 13 de março de 

2017, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora efetiva Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, 

PFP III, para atuar no órgão central da Secretaria Municipal de 

Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 082/2017, de 29 de novembro de 2017. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 062/2017, de 13 de julho de 

2017 e PORTARIA/SEME Nº 070/2017, de 05 de outubro de 2017, 

QUE CONCEDEU CARGA HORÁRIA ESPECIAL - CHE À 

SERVIDORA MARIA APARECIDA ULIANA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar as Portaria/SEME nº 062/2017, de 13 de março de 

2017 e Portaria/SEME nº 070/2017, de 05 de outubro de 2017, que 

concederam carga horária especial (CHE), que totalizam 10 horas 

semanais, à servidora efetiva Maria Aparecida Uliana, PFP III, 

para atuar no órgão central da Secretaria Municipal de 

Educação/EMEB Pedro Milaneze Altoé.  

Art. 2º A partir de 01/12/2017 servidora passa a ter localização 

provisória na EMEB Pedro Milaneze Altoé, 25 horas semanais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 083/2017, de 29 de novembro de 2017. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 004/2013 QUE CONCEDEU 

CARGA HORÁRIA ESPECIAL - CHE À SERVIDORA NÁIRA 

REGINA PANZIN. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 004/2013, de 07 de janeiro de 

2013, que concedeu carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora efetiva Náira Regina Panzin, PFD III, para 

atuar no órgão central da Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

 

 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 51 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quinta-feira, 30 de novembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 981 Página 52 de 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


